Vizuální identita a propagace
Slovenského komorního divadla v Martině

Katarína Štefániková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Cílem mojí bakalářské práce je redesign vizuální identity Slovenského komorního divadla

v Martině, který si dává za cíl posílit hlavně digitální komunikaci a propagaci. Práce je

realizována na základě analýzy srovnatelných divadel čímž se zabývá teoretická část,

současných postupů a samotné charakteristiky a analýzy martinského divadla. Právě tomu

je věnován úvod praktické části, který plynule přechází k novému řešení identity a popisuje

jeho jednotlivé prvky a následnou aplikací napříč médií.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor's thesis is to redesign the visual identity of the Slovak Chamber

Theater in Martin, which aims to strengthen mainly digital communication and promotion.

The work is based on the analysis of comparable theaters, which deals with the theoretical

part, current procedures, and on the characteristics and analysis of this theater examined in

the introduction to the practical part, which smoothly extends to a new solution of identity

and describes its individual elements and subsequent application across the media.
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ÚVOD

Kultúra a divadlo plní v spoločnosti špecifickú úlohu. Hodnota, ktorú pre nás predstavuje sa

nedá vyčísliť finančne avšak dovolím si tvrdiť, že nás všetkých dopĺňa – dáva nášmu

bežnému životu niečo naviac. Niečo špeciálne.

Etablované Slovenské komorné divadlo v Martine, ktoré toto svojím návštevníkom

poskytuje už viac ako 75 rokov núdzu o divákov nemá. Ako pravidelný návštevník vnímam

podvedome a dlhodobo aj jeho vizuálne prezentovanie sa, ktoré však nezodpovedá kvalite,

akou je divadlo známe. Hlavným cieľom bakalárskej práce je preto nová komplexná vizuálna

identita martinského divadla, ktorá by odzrkadlila nielen jej spomínanú kvalitu, ale bola by

konkurencie schopná i na európskom kultúrnom trhu.

Teoretická časť práce v stručnosti popisuje efektívne využívanie prvkov vizuálnej

identity a definuje branding a jeho súčasť – propagáciu. Nasledujúce kapitoly sa ďalej

venujú výhradne divadlu. V rámci jeho skúmania som vykonala a následne vyhodnotila

prieskum, v ktorom som sa pýtala napríklad na otázky: Chodíte do divadla? Ak áno, ako

často a na aký žáner? Čo pre vás znamená? V ďalšej časti priblížim definíciu divadla po

odbornej stránke. Najväčšiu kapitolu tvorí analýza jednotlivých činoherných divadiel zo

Slovenska a zahraničia, ktoré ukazujú rôzne formy prístupu pri prezentovaní divadla.

Praktická časť v úvode pokračuje analýzou Slovenského komorné divadla. Pre väčšiu

objektívnosť ako divadlo vnímajú ostatní diváci a niekoľkých neúspešných pokusoch

skontaktovať sa s divadlom a získať tak cenné informácie, ktoré by mi mohli pomôcť lepšie

pochopiť napríklad fungovanie divadla alebo pohľad na túto inštitúciu z pohľadu jej vedenia

som vykonala ďalší prieskum pre obyvateľov Martina a blízkeho okolia. Poslednou, finálnou

fázou je tvorba novej a súčasnej vizuálnej identity, ktorú na základne rozsiahlej analýzy

konkurencie spracovávam a popisujem jej jednotlivé časti. Svoju pozornosť cielim na

digitálnu propagáciu a komunikáciu, v ktorej vidím potenciál ako posilniť značku divadla

a tak upútať pozornosť aj potencionálneho diváka, ktorý s martinským divadlom ešte nemá

skúsenosť. Verím, že moja práca otvorí v divadle diskusiu o možnej zmene do budúcna

a poskytne dostatočný rozhľad ako realizovať redizajn menšej scény.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 VIZUÁLNA IDENTITA

1.1 Vymedzenie pojmu

Vizuálna identita združuje zrakom vnímateľné prvky ako logo, farebná paleta, typografia,

fotografie, ikonografia a pod. identifikujúce spoločnosť či inštitúciu charakteristickým

spôsobom. Tiež obsahuje všetky pravidlá definujúce ich používanie. Vo výsledku sa všetky

vizuálne zložky navzájom doplnia a vytvoria tak systém estetickej konzistencie (Lindwell,

Holden a Butler, 2011), ktorý pomáha k efektívnejšiemu rozpoznaniu na trhu a prináša

emócie spojené s očakávaním.

1.2 Význam loga

Logo je jedinečné grafické vyobrazenie, ktoré reprezentuje organizáciu, spoločnosť alebo

inštitúciu na trhu. Forma, akou vyjadruje podstatu, hodnotu spoločnosti je rôzna (Healey,

2008):

§ symbol/piktogram

§ slovo – názov spoločnosti (vtedy sa jedná o logotyp)

§ kombinácia obidvoch

Tvorí základ každej vizuálnej identity a je medzinárodne charakteristickou formou.

Globálne známe logá akými sú Apple alebo Nike dokážu v ľuďoch, ktorí sa už s týmito

značkami stretli cez ich produkty alebo marketingovú kampaň, podvedome vyvolať ich

notoricky známy slogan a tým aj poslanie či jedinečnú emóciu. Aj napriek tomu, že

napríklad heslo americkej firmy Nike „Just Do It“ vidia v cudzom jazyku, ktorému

nerozumejú. Potvrdzuje to aj Healey (2008) so svojím tvrdením, že logo by malo vždy slúžiť

ako vizuálna pripomienka značky a jej hodnôt.

Obecne čím je logo tvarovo jednoduchšie a vizuálne výraznejšie, tým je

zapamätateľnejšie a jeho úspešnosť na bezprostrednú identifikáciu postupom času stúpa.

Bez prítomnosti ďalších vizuálnych prostriedkov identity akým je napríklad fotografia alebo

farba a tiež vytrvalej propagácie, ktorá je súčasťou brandingu, by boli ale predchádzajúce

riadky skoro bezvýznamné a logo by nenaplnilo svoj najväčší potenciál. Bola by to len

ďalšia grafická značka bez príbehu, hodnoty (Healey, 2008).
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Pri bližšom skúmaní úlohy loga v priebehu rokov je patrné, že spoločnosti postupne

prestávali venovať plnú pozornosť jeho dokonalosti ako najdôležitejšiemu kritériu a začali

sa viac sústrediť na komplexnú vizuálnu identitu. S takým množstvom vytvorených

symbolov, s akým je možné sa potencionálne stretnúť, začína byť pomaly nemožné vytvoriť

niečo originálne, čo by neevokovalo už niečo existujúce a aj preto je kompletná vizuálna

identita a koniec koncov branding tak cenený a vyhľadávaný.

1.3 Vnímanie a psychológia farieb v dizajne

Farby sú neverbálnym a napriek tomu dobrým komunikačným prostriedkom. Ich spektrum

je však široké, a tak sú k dispozícii rôzne fyzikálne i psychologické charakteristiky, podľa

ktorých je výber vhodnej farebnej palety zrozumiteľnejší. Základným a veľmi dôležitým je

pri výbere farby jej fyzikálny aspekt (Healey, 2008, s. 92), ktorý napríklad definuje, aká

farebnosť je alebo už nie je dobre čitateľná. Inak povedané, či má vzájomný dostatočný

kontrast. Pri voľbe je dobré myslieť i na rôzne ďalšie vlastnosti, ktoré farby majú. Pôsobia

na ľudské myslenie a tým ovplyvňujú celkový dojem, k lepšiemu i horšiemu. Majú moc

vyvolať asociácie, emócie. Jednotlivé farebné asociácie ale nie sú u každého identické.

Čerpajú z individuálnej skúsenosti človeka, jeho kultúrnej výchovy a vychádzajú zo

všeobecne známych faktov.

1.3.1 Farebné asociácie

Červená, žltá a oranžová sú farby podvedome spájané s letom alebo slnkom, teda teplom.

To znamená, že kontakt s teplou farbou všetkých podnecuje k aktivite. Nikto nevníma nič

izolovane, ale v súvislostiach, preto sa vyvolaný efekt vplyvom zážitkov človeka ďalej

formuje. To, čo sme pri farbe vnímali naposledy je veľmi príbuzné, ak nie rovnaké tomu, čo

budeme vnímať aj v budúcnosti. Nie je však vylúčené, že sa to nemôže zmeniť do úplného

protikladu – náhlej pasivity. Museli by sme prežiť mimoriadne silnú skúsenosť, ktorá by nás

takto individuálne poznamenala. Vnímanie farieb je teda výsledkom všetkých asociácií,

ktoré sa v daný moment spoja s konkrétnou farbou (Jančovič, 2005).

[…]


9. Ako vnímate divadlo?

Ako hodnotný a výnimočný zážitok, dobrý relax po práci. Rozšírenie si obzorov.

Ako jedinečnú vec. Každé predstavenie zažijete len raz, každá repríza je iná.

Ako prezentáciu umenia, inteligentnú formu zábavy.

Vnímam ho ako posledný kultúrny stánok nezaťažený komerciou.

Obecne ťažko povedať. v niektorých prípadoch vidím divadlo ako upadajúcu inštitúciu

zbavenú svojej identity v kontexte modernej doby. U iných, povedzme experimentálnych

zoskupeniach, vnímam divadlo ako priestor alebo platformu pre zdieľanie svetových

a aktuálnych názorov a informácii prostredníctvom autorov a hercov formou divadelnej hry.

Lepšia televízia, ktorú si môžem raz za čas dovoliť. Stará forma kina.

Pozitívne – je to zmena v každodennom živote. Je pre mňa dôležité, aby mala inscenácia

nejaký presah, niečo o čom môžem potom ďalej premýšľať.

Divadlo vnímam ako emotívny zážitok. Je jedno či ide o komédiu alebo drámu, energia je

vo všetkom. Mam rada, keď sa tá energia prenesenie na mňa a ja s ňou odchádzam.

PRÍLOHA P II: PRÍKLADY DOBREJ PRAXE

Shakespeare’s Globe

Divadlo Archa

Městská divadla pražská

Berliner Ensemble

Divadlo Andreja Bagara v Nitre

PRÍLOHA P III: BLIŽŠIE PRESKÚMANIE MARTINSKÉHO

DIVADLA Z POHĽADU NÁVŠTEVNÍKA

1. Spomínate si na poslednú navštívenú inscenáciu? Viete názov, prípadne žáner?

Zem pamätá: 8, spolu s uvedeným žánrom – hudobná biografia: 3

Matka: 4, spolu s uvedeným žánrom – tragikomédia: 6

Ostrov: 7

Žobrácka opera: 5

www.narodnycintorin.sk: 4

Portrét Doriana Graya: 3

Hráči, Biológia politika Fouché: 2

Fóbie: 3, spolu s uvedeným žánrom – komédia: 1

1+1=3: 1, spolu s uvedeným žánrom – komédia: 1

Vojna nemá ženskú tvár, Komédia česká o Bohatci a Lazarovi, Traja veteráni, Kráľ Lear: 1

Nespomínam si: 2

2. Vlastníte abonentku alebo kupujete vstupenky?

Jednotlivé vstupenky: 50 (86 %)

Abonentka: 8 (14 %)

3. Aké pocity vo vás vyvolávajú divadelné plagáty? Zlákajú vás na prvý pohľad?

Pre mňa zaujímavé, niektoré ponurejšie ale inak s dobrým nadpisom aj fotografiou

z predstavenia.

Možno trochu jednoduchšie, ale na druhú stranu dosť kreatívne.

Plagáty martinského divadla sa mi vždy páčili a niečím ma vždy oslovia.

Sú pútavé. Posledná sezóna bola vizuálne zjednotená, páčilo sa mi to viac ako keď malo

každé predstavenie vlastnú tvár. Neviem, či by ma samotné plagáty zlákali do divadla –

neviem sa odosobniť od toho, že ich zadávateľ je pre mňa lovebrand a inštitúcia je obsahovo,

silnejším magnetom ako vizuál.

http://www.narodnycintorin.sk/

Nekreatívne, trochu 90. roky, sem-tam niečo lepšie, ale inak to nie je žiadna sláva.

Častokrát mi vôbec nesedia k inscenácii ani žánrom či obsahom. Som majiteľkou

niekoľkých plagátov, ale od roku 2016 som v nich nenašla nejaké hlboké vizuálne

uchvátenie.

4. Ako na vás pôsobí komunikácia, ktorou divadlo komunikuje cez plagáty alebo na

Facebooku / Instagrame?

Facebook ma inšpiruje k návšteve.

Páči sa mi to, texty ma zaujmú. Myslím, že táto komunikácia prebieha na vynikajúcej

úrovni.

Uvoľnene, nič čo by na nás tlačilo. Zrozumiteľne. Väčšinou ma zaujme.

Komunikuje myslím si, že úplne štandardne. Nepôsobí to na mňa zlým dojmom. Len si

robia svoju povinnosť a oboznamujú ľudí. Myslím si, že dobre keďže každý vždy

zaznamená čo sa deje.

Trochu si neviem zvyknúť na tykanie „Vidíme ťa v divadle“. Neviem, ako to vníma staršie

publikum.

Vyhovuje mi, je úprimná. Na nič sa nehrá. Text je zaujímavý, lákavý.

Pôsobí na mňa profesionálne, seriózne, zaujímavo.

Nuda. Pôsobí obchodne.

Nekreatívne, ale pekne. Informatívne.

Páči sa mi, že naše divadlo začalo experimentovať so svojimi marketingovými správami

a hlavne kampaň „Vidíme Ťa v divadle“ vnímam veľmi pozitívne a zaujímavo nielen

z pohľadu pravidelného návštevníka, ale práve z pohľadu ľudí, ktorí do nášho divadla ešte

nezavítali.

Priemerne.

5. Z môjho pohľadu vnímam divadlo ako:

Jedno z najlepších na Slovensku: 50 (86 %)

Skôr priemer: 6 (10 %)

Skôr podpriemer: 2 (4 %)

6. Program divadla hodnotím ako:

(viacero divadelných sezón, nemusí byť aktuálna)

Páči sa mi pestrosť žánrov, zaujímavý a obohacujúci výber inscenácii, každý si tam niečo

nájde: 51 (90 %)

Uvítal/a by som viac komédií, veselohier a ľahších žánrov. Sú tam samé depresívne tituly

– zahrané síce bravúrne, ale človek odchádza smutný: 5 (8 %)

Už teraz absolútne nezaujímavý: 1 (2 %)