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Katarína svou bakalářskou práci věnuje vizuálnímu stylu a vizuální komunikaci Slovenského
komorního divadla v Martině. Téma je jí blízké, neboť jak sama uvádí, martinské divadlo pravidelně
navštěvuje. Hnacím motorem pro výběr tématu se stala její nespokojenost se stávající podobou
vizuální propagace divadla, což je ideálním předpokladem k redesignu. Realita ovšem bývá taková, že
instituci k rebrandingu vede nikoliv pokulhávající stav, nýbrž personální změny, které s sebou nesou
i ambice o nové umělecké směřování a vlastní otisk. Naštěstí se zde pohybujeme na akademickém
poli, v němž politika kulturních institucí a různorodé zájmy nehrají žádnou roli. Podstatný je
především autorský výstup a zde Katarína předkládá kvalitní práci.

Text je rozdělen do několika celků. V teoretické části si autorka nejprve odbyde nezbytné kolečko
s definicí pojmů jako logo, branding, propagace a vizuální identita. Odbočka k psychologii barev zde
může působit trochu navíc, zejména je-li konečným vyústěním vizuál s převahou neutrální bílé barvy.
Mnohem relevantnější je naopak rešerše vizuálních identit významných lokálních i zahraničních
divadel – ostatně obdobný průzkum by měl každému tvůrčímu počínání vždy předcházet. V rešerši lze
z prostředí tuzemských divadel postrádat např. nedávný a rozporuplně vnímaný redesign Divadla Na
zábradlí od prestižního českého studia, který reflektuje soudobý fenomén opouštění nových
a odvážných vizuálních identit a navracení se zpět k původní historické tradici.

Vlastní dotazníkové šetření je vhodným krokem, jak si zmapovat vnímání divadla ve svém okolí.
Vyplývá z něj i síla tradičních marketingových nástrojů (divadelní plakát), přestože jsou tyto výsledky
uvedeny až v příloze.

V praktické části bakalářské práce Katarína nejprve dokumentuje historický vývoj loga a propagačních
materiálů Slovenského komorního divadla. Na tyto odstavce plynule navazuje prezentací vlastní
koncepce vizuální identity, která je spíše revoluční nežli evoluční. Přestože se autorka odkazuje na
zachování původního portálu ze stávajícího loga, jeho začlenění do nové vizuální identity je velmi
podprahové a abstraktní, jak jen obdélníkový tvar může být. Běžný návštěvník v něm bez podrobného
výkladu návaznost na předchozí vizualitu divadla nerozezná.

Revoluční změna vizuální identity s sebou přináší – vyjma oprávněné obavy, že návštěvníci zprvu
přestanou své zažité divadlo poznávat – své nesporné výhody. Designer má možnost představit vlastní
vizi, ničím nezatíženou, bez limitů. A právě nezatíženost – tedy lehkost a čistota – je slovo, které
prezentované řešení vystihuje nejlépe. Eliminace veškeré zdobnosti, redundantních tvarů a ploch
a vyzdvihnutí výrazné typografie s dostatkem prázdného prostoru (whitespace) může na první pohled
působit chladně a stroze, přesto se pod povrchem skrývá poměrně důmyslný a racionální sazební
systém. Důraz na minimalismus a funkcionalitu zde upozaďuje grafický design do úlohy pouhého
služebníka a nechává plně vyniknout prezentovaný obsah, tedy poutavé fotografie a informace
o představení. Namísto vlastního uměleckého vkladu a přidávání výtvarných prvků autorka ve svém
řešení spíše ubírá, čímž naplňuje jednu z definic minimalistického designu.

Z pohledu dopadu vizuální komunikace na potenciálního návštěvníka nelze grafické řešení posuzovat
skrze líbí–nelíbí, ale skrze funguje–nefunguje. A navrhované řešení parametr funkčnosti splňuje na
výbornou, což demonstruje i velké množství rozpracovaných výstupů a aplikací, mezi něž se řadí
propagační tiskoviny, plakáty, programy, merkantilní tiskoviny, příspěvky pro sociální sítě, web,
animované spoty či navigační systém objektu.

Autorka v samotném závěru zmiňuje, že by se ve své budoucí designerské praxi ráda věnovala kultuře
i nadále. Toto směrování je nejen záslužné, ale optikou stávajícího roku, kdy celé kulturní odvětví
prošlo zatěžkávací zkouškou, může být i zásadní pro budoucí existenci řady institucí. Krize, kterou
kultura momentálně zažívá, je v mnoha ohledech přelomová. Z těch institucí, které nejsou dostatečně
dotované a musí si na své další působení umět i vydělat, dost možná přežijí jen ty, které zvládnou
vyburcovat dostatek diváků k návštěvě. A přesvědčivá vizuální propagace, zejména pak ve
všeobjímajícím digitálním prostoru, může být v boji o obezřetného návštěvníka rozhodující. I z toho
důvodu vnímám autorčinu práci nejen jako příklad dobré praxe a demonstraci řemeslných dovedností,
ale také jako fungující a dotažené řešení, kterému by Slovenské komorní divadlo v Martině mělo
věnovat zvýšenou pozornost.

Práci doporučuji k obhajobě.
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